
 1 

     COMUNE di VERZUOLO 
                           Provincia di CUNEO 
         UFFICIO DEL SINDACO 

 
Indirizzo P.zza Martiri Liberta', 1 Codice Fiscale       85000850041 Partita I.V.A.         00308170042 

   

 

IL SINDACO 
(ai sensi dell’art. 50 e 54 comma 2 D.L. 18.08.2000 n. 267) 

 

ORDINANZA n.  

Prot. n.  

 

OGGETTO:  

Lavori urgenti di pronto intervento per consolidamento scarpata e pozzetto di raccolta acque 

piovane di Via Castello-del Pilone strada comunale codice segnalazione alla Regione 

38/78_26_004_213635; 

 

Preso atto degli eventi meteorici che nei giorni scorsi hanno interessato il territorio di questo 

Comune, fortunatamente senza vittime, ma con frane, dilavamenti, dissesti idrogeologici di varia 

rilevanza, in modo particolare per quanto riguarda alcuni dissesti riferiti alla viabilità; 

 

Considerato che in Via Castello-del Pilone interessata da uno smottamento di parte della 

carreggiata stradale nonostante al momento sia possibile transitare solamente per il tratto in oggetto a 

senso unico alternato tuttavia viste le previsioni metereologiche avverse si teme il verificarsi della 

chiusura della viabilità isolando diverse famiglie tuttora abitanti a monte della frana ponendo pertanto 

a rischio la pubblica incolumità; 

 

Considerato che per prevenire ed eliminare i pericoli che si sono venuti a determinare oltreché 

per ripristinare urgentemente la viabilità nel tratto di specie, occorre immediatamente disporre 

l’intervento di una ditta specializzata affinché provveda ad eseguire interventi per ripristinare il 

collegamento viario ora precario; 

 

       Visto il verbale di somma urgenza del 27.05.2024 che si allega alla presente (allegato A) con 

contestuale perizia estimativa della spesa complessiva per le suddette opere che ammonta iva 

compresa 22% a € 14.460; 

 

 Richiamato l’art. 54 del D. Lgs. n. 267/2000, a mente del quale “Il Sindaco, quale ufficiale di 

governo, addotta, con atto motivato nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, 

provvedimenti contingibili ed urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano 

l’incolumità dei cittadini”; 

 

 Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 (T.U.L.O.E.L.) e preso atto della situazione contingibile ed 

urgente; 

 

Richiamate inoltre le norme di cui al D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. in materia di lavori pubblici in 

occasione di pubbliche incolumità; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

 

 

 

 

 
PROT. N.  

 
 

 



 2 

ORDINA 

 

L’esecuzione tempestiva da parte dell’Impresa CHIOTTI Valter Figli & PRAKAN S.n.c. con sede in 

Dronero Via Provinciale Busca n. 26/a - CF/PARTITA IVA 03369020049, che si è resa disponibile 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto descritti nel verbale di somma urgenza summenzionato per 

complessivi iva compresa 22% = € 14.460 previa ordinanza di chiusura della strada per il tempo dei 

lavori. 

 

DISPONE 

 

La notifica della presente ordinanza alla ditta CHIOTTI Valter Figli & PRAKAN S.n.c. la quale dovrà 

provvedere in merito senza indugio in conformità alle disposizioni impartite dalle autorità tecniche 

presenti in loco avvertendo per tempo l’inizio dei lavori per permettere l’emissione dell’ordinanza di 

chiusura strada e avvertire gli abitanti. 
- L’apposizione della necessaria segnaletica laddove necessario; 

- Che la direzione e contabilizzazione dei lavori sia eseguita dall’Ufficio Tecnico Comunale; 

- La regolarizzazione dell’impegno di spesa ai sensi di legge; 

- L’invio della presente alla Regione Piemonte Settore OO.PP. e Difesa del Suolo di Cuneo, ai 

Carabinieri Forestali Saluzzo, alla Prefettura, al Segretario Comunale, ai Responsabili ufficio 

Tecnico e Ragioneria sede; 

- La pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune; 

 

Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 

T.A.R. competente entro 60 gg. dalla data in piena conoscenza secondo le modalità di cui alla 

Legge 6/12/1971 n° 1034 ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. Dalla 

data di avvenuta notificazione ai sensi del D.P.R. 24/11/1971, n° 1199; 

 

 

Verzuolo, lì 27 maggio 2024 

 

      

    IL SINDACO 

                                                 Giovanni Carlo Panero (*) 
 

(*) il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate e sostituisce documento cartaceo e firma autografa. 

 

 

 
 


